

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 145

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de activități culturale pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 24.09. 2019;

Văzând:

Referatul de aprobare a Președintelui Consiliului Județean Constanța;

Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;

Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Bugetului de Stat nr. 50/2019;

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) raportate la prevederile art.173, alin.(1), lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5), lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, conform Anexei nr.1, care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă modificarea Programului de activități culturale pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, conform Anexei nr.2, care face parte din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 24.09. 2019

**PREȘEDINTE,
TUTUIANU MARIUS HORIA**

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR AL JUDEȚULUI**

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2019

			A	B	C	D	E
			2019	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
1	A. TOTAL VENITURI	-	9,215,000	2,375,500	2,404,500	2,217,500	2,217,500
2	CO-FINANTARE		160,000	160,000	0	0	0
3	VENITURI PROPRII		4,370,000	815,500	1,004,500	672,500	1,877,500
	VENITURI PRESTARI SERV.	33.08	3,347,000	568,500	685,000	463,000	1,630,500
	VENITURI MAT. POPULARIZ.	33.16	215,500	47,000	47,000	74,500	47,000
	VENITURI TAXE VIZITARE	33.19	707,500	175,000	247,500	110,000	175,000
	VENITURI CERCETARE	33.20	100,000	25,000	25,000	25,000	25,000
4	SPONSORZARI		0	0	0	0	0
5	SUBVENTIE-din care:		4,685,000	1,400,000	1,400,000	1,545,000	340,000
	CHELTUIELI PERSONAL		3,840,000	1,300,000	1,300,000	1,000,000	240,000
	CH. BUNURI SI SERVICII -PAZA		300,000	0	0	300,000	0
	TICHETE VACANTA		145,000	0	0	145,000	0
	NORMA DE HRANA		400,000	100,000	100,000	100,000	100,000
6	B. TOTAL CHELTUIELI		9,215,000	2,375,500	2,404,500	2,217,500	2,217,500
7	CHELTUIELI CURENTE		8,787,000	2,148,500	2,337,500	2,150,500	2,150,500
8	TOTAL CHELTUIELI PERSONAL	10	6,013,000	1,405,500	1,732,500	1,287,500	1,587,500
9	Cheltuieli cu salarii	10.01	5,718,000	1,368,000	1,550,000	1,250,000	1,550,000
10	Salarii de bază	10.01.01	4,242,500	1,100,000	1,147,500	847,500	1,147,500
11	Salarii de merit	10.01.02					
12	Indemnizatii de conducere	10.01.03					
13	Spor de vechime	10.01.04					
14	Sporuri pt conditii de munca	10.01.05	675,500	68,000	202,500	202,500	202,500
15	Alte sporuri	10.01.06					
16	Ore suplimentare	10.01.07					
17	Fond de premii	10.01.08					
18	Indemnizatii	10.01.12					
19	Alte drepturi salariale	10.01.30	400,000	100,000	100,000	100,000	100,000
20	Indemnizati detasare delegare	10.01.14					
21	NORMA DE HRANA	10.01.17	400,000	100,000	100,000	100,000	100,000
21	TICHETE VACANTA	10.02	145,000	0	145,000	0	0
22	TICHETE VACANTA	10.02.06	145,000	0	145,000	0	0
23	CONTRIBUTII SALARII	10.03	150,000	37,500	37,500	37,500	37,500
24	Contrib.de asig.soc.de stat	10.03.01	0	0	0	0	0
25	Contrib.de asigurari de somaj	10.03.02	0	0	0	0	0
26	Contribuții asig. sociale sănătate	10.03.03	0	0	0	0	0
	Contrib.de asig.pt.accid.m-ca si boli prof.	10.03.04	0	0	0	0	0
27							
28	0.85%Contributii pt.conced.indemn.	10.03.06	0	0	0	0	0
29	CAM	10.03.07	150,000	37,500	37,500	37,500	37,500
30	TOTAL CHELTUIELI BUNURI SI SERVICII	20	2,774,000	743,000	605,000	863,000	563,000
31	Bunuri si servicii	20.01	1,460,000	407,500	277,500	537,500	237,500
	Cheltuieli furnituri birou	20.01.01	30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
	Cheltuieli materiale curatenie	20.01.02	30,000	7,500	7,500	7,500	7,500
33							
34	Chelt.iluminat forta motrica+incal.apa calda	20.01.03	450,000	230,000	100,000	60,000	60,000

		2019	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
35	Cheltuieli apa canal salubritate	20.01.04	40,000	10,000	10,000	10,000
36	Cheltuieli carburanti lubrifianti	20.01.05	60,000	15,000	15,000	15,000
37	Cheltuieli posta radio tv.fax internet	20.01.08	30,000	7,500	7,500	7,500
38	Mater.prest sarv.cu caracter funct.	20.01.09	20,000	5,000	5,000	5,000
39	Alte mat. si prest.servicii	20.01.30	800,000	125,000	125,000	425,000
40	Reparatii curente	20.02	400,000	100,000	100,000	100,000
41	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	100,000	25,000	25,000	25,000
42	Alte obiecte inventar	20.05.30	100,000	25,000	25,000	25,000
43	Deplasari	20.06	167,000	38,000	38,000	53,000
44	Deplasari detasari sesiuni	20.06.01	132,000	33,000	33,000	33,000
45	Deplasari,detasari in strainatate	20.06.02	35,000	5,000	5,000	20,000
46	Materiale laborator	20.09	10,000	2,500	2,500	2,500
47	Carti publicatii mater.documentare	20.11	10,000	2,500	2,500	2,500
48	Pregatire profesionala	20.13	32,000	15,000	7,000	5,000
49	Protectia m-cii	20.14	10,000	2,500	2,500	2,500
50	Alte cheltuieli	20.30	585,000	150,000	150,000	135,000
51	Protocol si Reprezentare	20.30.02	0	0	0	0
52	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	585,000	150,000	150,000	135,000
53	FONDURI EUROPENE	56	160,000	160,000	0	0
54	CHELTUIELI DE CAPITAL	71.01	268,000	67,000	67,000	67,000
55	din subventii		0	0	0	0
56	Din venituri proprii		268,000	67,000	67,000	67,000
57	Constructii	71.0101	268,000	67,000	67,000	67,000

DIRECTOR GENERAL

CONTABIL SEF



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA

Piata Ovidiu, 12, 900745, Constanța, Romania

Tel./fax: 0040/241/618763

Tel.: 0040/241/614562

E-mail: minaconstanta@gmail.com

Site: www.minac.ro

Anexa.....2..... la Hotărârea 175 a CJC/24.07.2019

**PROGRAMUL DE ACTIVITĂȚI CULTURALE AL
MUZEULUI DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE
CONSTANȚA
2019**

Nr.crt.	Capitolul pentru care sunt prevăzute cheltuielile	Suma
1	I. Activitatea expozițională	23.000
2	II. Planul manifestărilor științifice și culturale	92.380
3	III Activitatea de evidență a bunurilor de patrimoniu	10.000
4	IV. Activitatea de cercetare arheologică sistematică	365.850
5	V. Activitatea de cercetare arheologică preventivă	212.000
6	VI. Teme de cercetare individuală	0
7	VII. Activitatea de documentare și perfecționare	42.000
8	VIII Participări ale specialiștilor muzeului la manifestări științifice naționale și internaționale	152.000
9	IX. Planul editorial	35.000
10	X. Proiectul cheltuielilor de capital	268.000
11	Festivalul Antic Tomis – Editia a VIII-a 2019	32.879
	TOTAL	1.233.109

Director General ,

Contabil Sef ,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de activități culturale pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Programului de activități culturale aprobate prin HCJC nr.89/19.04.2019.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(2) și art.49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită micșorarea veniturilor proprii cu suma de 145.000 lei în Trimestrul III și creșterea subvenției bugetare cu suma de 145.000 lei pentru acordarea tichetelor de vacanță aferente anului în curs.

Astfel, conform adresei înaintate de către instituția de cultură muzeală se solicită următoarele rectificări ale Bugetului de Venituri și Cheltuieli:

- Cheltuielile de personal, **articol bugetar 10.01.01 – „salarii de bază”**, la nivelul trimestrului III, **vor fi diminuate cu 300.000 lei;**
- Capitolul Bunuri și servicii, **articol bugetar 20.01.30 – „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare”**, trimestrul III, **se majorează cu suma de 300.000 lei;**
- **Articolul bugetar 20.30.30 „alte cheltuieli cu bunuri și servicii” se micșorează cu suma de 15.000 lei;**
- **Articolul bugetar 20.06.02 „deplasări în străinătate” se majorează cu suma de 15.000 lei.**

Subvenția acordată de către Consiliul Județean Constanța se modifică de la suma de 4.540.000 lei la suma de 4.954.000 lei, iar Bugetul de Venituri și Cheltuieli rămâne nemodificat, fiind în valoare de 9.215.000 lei.

De asemenea, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită modificarea Programului de evenimente culturale prin adăugarea unei noi activități – **Festivalul Antic Tomis, ediția a VIII a 2019, pentru care sunt prevăzute cheltuieli în valoare de 32.879 lei, sumă ce va fi suportată din veniturile proprii ale instituției.**

Astfel, față de **Programul de evenimente culturale pe anul 2019** al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța aprobat prin HCJC nr.89/2019, care prevedea 10 poziții și era în valoare de 1.200.230 lei, noul program va avea **11 poziții și va fi în valoare de 1.233.109 lei.**

Aprobarea și rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de activități culturale pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

PREȘEDINTE,
TUTUIANU MARIUS HORIA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de activități culturale pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 pentru instituția de cultură muzeală a fost aprobat prin HCJC nr.89/19.04.2019, prin adresa înaintată de către *Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța se solicită creșterea subvenției bugetare cu suma de 145.000 lei pentru acordarea tichetelor de vacanță aferente anului în curs.*

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită micșorarea veniturilor proprii cu suma de 145.000 lei în Trimestrul III și creșterea subvenției bugetare cu suma de 145.000 lei pentru acordarea tichetelor de vacanță aferente anului în curs.

Astfel, conform adresei înaintate de către instituția de cultură muzeală se solicită următoarele rectificări ale Bugetului de Venituri și Cheltuieli:

- Cheltuielile de personal, **articol bugetar 10.01.01** – „salarii de bază”, la nivelul trimestrului III, **vor fi diminuate cu 300.000 lei;**
- Capitolul Bunuri și servicii, **articol bugetar 20.01.30** – „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare”, trimestrul III, se **majorează cu suma de 300.000 lei;**
- **Articolul bugetar 20.30.30** „alte cheltuieli cu bunuri și servicii” se **micșorează** cu suma de **15.000 lei;**
- **Articolul bugetar 20.06.02** „deplasări în străinătate” se **majorează** cu suma de **15.000 lei.**

Subvenția acordată de către Consiliul Județean Constanța se modifică de la suma de 4.540.000 lei la suma de 4.954.000 lei, iar Bugetul de Venituri și Cheltuieli rămâne nemodificat, fiind în valoare de 9.215.000 lei.

De asemenea, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită modificarea Programului de evenimente culturale prin adăugarea unei noi activități – **Festivalul Antic Tomis, ediția a VIII a 2019, pentru care sunt prevăzute cheltuieli în valoare de 32.879 lei, sumă ce va fi suportată din veniturile proprii ale instituției.**

Astfel, față de **Programul de evenimente culturale pe anul 2019** al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța aprobat prin HCJC nr.89/2019, care prevedea 10 poziții și era în valoare de 1.200.230 lei, noul program va avea **11 poziții și va fi în valoare de 1.233.109 lei.**

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.50/2019 privind bugetul de stat pe anul 2019, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de activități culturale pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,
Director, Petrachi Mihaela Anca**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ -FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de Evenimente Culturale pe anul 2019, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.2220/11.07.2019 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.18553/11.07.2019, înaintea spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019.

Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:

- **Micșorarea veniturilor proprii** cu suma de **145.000 lei** în Trim.III;
- **Majorarea subvenției** cu suma de **145.000 lei** în Trim.III necesari pentru acordarea tichetelor de vacanță aferente anului 2019.
- Art.10.01.01 „salarii de bază” **se micșorează** cu suma de **300.000 lei**;
- Art.20.01.30 „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” **se majorează** cu suma de **300.000 lei**.
- Art.20.30.30 „alte cheltuieli cu bunuri și servicii” **se micșorează** cu suma de **15.000 lei**;
- Art.20.06.02 „deplasări în străinătate” **se majorează** cu suma de **15.000 lei**;

Subvenția acordată de Consiliul Județean Constanța se modifică de la **4.540.000 lei** la **4.954.000 lei** iar bugetul de venituri și cheltuieli rămâne nemodificată adică **9.215.000 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d), precum și a dispozițiilor art.182 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a programului de evenimente culturale pe anul 2019, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,

Șef Serviciu,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi, 23.04. 2019, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de activități culturale pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte și Monumente

PRESEDINTE.

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE DE BUGET - FINANȚE

AVIZ

Comisia de specialitate de Buget - Finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 23.04. 2019, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Programului de activități culturale pe anul 2019 de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate de Buget - Finanțe

PREȘEDINTE,